*nem tuam libera nos Domine : & cætera in hunc modum. Tale enim videatur, ac si latro deprehensus, & jam vicinus suspendio, quando penitus desperat, nec invenit in se unde veniam deprecetur, extendens brachia dicat: quia sic passus est Christus ; ut eorum à quibus tenetur, animos moveat ad pietatem.*

*c Matt. 11. b  
d Luc. 18. b c*

*e Matt. 9. c*

*e Ibid.*

*f 1. Cor. 25. f*

*g Ioan. 8. d  
Peccatori non  
expedit per se-  
ipsum accedere  
ad Christum.*

*2. Orationem  
attribuit Paulus  
tentibus.*

*h Luc. 7. f*

*3. Postulationē  
assignat jam re-  
ceptū in grati-  
am.*

Credo ego de talibus dici posse, quia *regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud* <sup>c</sup>. Vim faciebat regno cœlorum *Publicanus ille* <sup>d</sup>, qui dum non auderet oculos ad cœlos levare, ipsum cœlum ad se potuit inclinare. Simile aliquid *mulier illa* egisse videtur <sup>e</sup>, quæ profluvium sanguinis habens, dum timeret ad Christum accedere, fecit ab eo virtutem exire. Furtim enim tetigit fimbriam, & curata est ab infirmitate: unde & dignantis quodam modo verbum videtur quod de ea Dominus ait <sup>e</sup>: *Quis me terigit?* Et addidit: *Sensi à me exire virtutem.* Non credo quòd sit inter nos quispiam, sed forte nonnulli in sacerdotali habitu, vel conversione potuerunt aliquando experiri quid loquor, ut inviti fluxum sanguinis paterentur, ejus inquam sanguinis qui regnum Dei non possidebit <sup>f</sup>. Etenim qui facit peccatum, servus est peccati <sup>g</sup>; nec sua se poterit continere virtute, etiam cum volet. Huic ergo minime expedit per seipsum ad Christum accedere, sed tangere, si quam inyenerit ejus fimbriam, hoc est eum considerare hominem quem humiliorem viderit, & extremum in Ecclesia, quæ est vestis Christi: eum, inquam, qui elegit abjectus esse in domo Dei, oportet considerare quoniam is verè est fimbria posita in ora vestimenti, ad quam utique spiritualis unguenti descendens à capite copia tota decurrat. Hunc si beneficiis aliquibus seu prece humili, aut confessione pura tetigerit, ut affectum ejus erga se moveat ad compatiendum sibi, habeat fidem, & sine dubitatione sanabitur. Illud tamen noverit fimbria, non à se, sed à Christo exiisse virtutem, qui & tangi se protestatur in fimbria. Expressi nunc vobis quantum potui quale sit, & cui animæ necessarium genus obsecrationis.

At vero jam continendi virtute accepta securus accedit, qui sibi conscius fuerit pro delictis præteritis veniam querens & oratione utens, quæ nostri oris est ratio, quando jam ore suo loquitur cum Deo suo. Hinc illud est, quòd Maria Magdalena <sup>h</sup>, quanquam non minus humili haemorrhœssa illa: non sic tamen veretur accedere, sed rigat lachrymis pedes, capillis tergit, unguit unguento, osculatur ore devoto. Unde satis liquet, quòd omnino jam proposuerat in corde suo à peccato deinceps abstinere: & quasi profluvium stabat. Quod si jam consecutus es & tu, primum est ut ipsi Domino in oratione loquens, recogites annos tuos in amaritudine animæ tuæ,

Dehinc postquam in lamentis poenitentiae aliquandiu perseverans, hilaritatem quandam & fiduciam conceperis indulgentiæ, accede jam ad postulationes: ut securè tanquam receptus in gratiam Domini, tibi & conser-

*vis*

vis tuis audeas peteres quod oportet. At fortassis requiras, unde aut quomodo nosse poteris, utrum hanc consecutus sis indulgentiam. Sic nimirum conservanda humilitatis gratia, divina solet pietas ordinare: ut quanto quis plus proficit, eo minus se reputet profecisse. Nam & usque ad supremum exercitii spiritualis gradum si quis eousque pervenerit, aliquid ei de primi gradus imperfectione relinquetur, & ut vix sibi primum videatur adeptus. Attamen scio quod hodie lectum sit in Evangelio, dixerat Iesus paralytico<sup>i</sup>: *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua:* & reputatum est ei ad blasphemiam. At ille, cui nimirum cogitatio hominis confitetur: *Quid (inquit) cogitatis mala in cordibus vestris? Blasphemare me blasphematis, & quasi ad excusandum vim visibilis curationis virtutem mihi invisibilem usurpare.* Sed ego vos potius blasphemos esse convinco, signo probans visibili invisibilem potestatem. *Vt sciatis (inquit) quia potestatem habet filius hominis in terra dimittendi peccata,* tunc ait paralitico: *Surge, tolle lectum tuum, & ambula.* Et tu ergo si jam surgis desiderio supernorum, si grabatum tollis, corpus scilicet à terrenis elevans voluptatibus, ut jam non feratur anima concupiscentiis ejus: sed magis ipsa, ut dignum est, regat illud, & ferat quo non vult: si demum ambulas, quæ retrò sunt oblivious, & ad ea quæ ante sunt te extendens desiderio & proposito proficiendi, curatum te esse non dubites. Neque enim surgere poterat, si non aliquatenus onus esset alleviatum, & nec grabatum tollere, nisi exoneratus magis, quia nec ambulare in fervore conversationis cum peccatorum gravi mole possibile est.

Propter quod fiducialiter jam postulare potest qui ejusmodi est, tantum cayeat ne forte aut postulet non postulanda, aut minus postulet quæ à Deo sunt postulanda; aut ea tepidè querat, quæ toto affectu, & omni tempore sunt querenda. *Petiti & non accipitis* (ait Jacobus<sup>k</sup>) *eo quod male petatis, utpote in concupiscentiis vestris.* Sic agit omnis qui terrena querit ultra necessitatem, qui mundalem gloriam sectatur aut voluptatem. Tale est etiam quod solent seculares homines mortem inimicorum in orationibus postulare, ceteraque similia quæ non oportet. At vero temporalia si defuerint, petenda quidem sunt, quantum necessitas humana requirit: sed juxta beati Gregorii sententiam, non sunt hæc nimium requirenda. In quo genere etiam illa spiritualia sunt, sine quibus nihilominus salus constare potest, ut sermo scientiarum, gratia curationum, omniaque de quibus certum non habemus quid expedit nobis: utpote si te fatiget tentatio, supplicandum quidem pro ea ut auferatur à te, sed non nimis obnoxia, quoniam in talibus meminisse semper oportet apostolicæ illius sententiae<sup>l</sup>: *Nos enim quid oremus sicut oportet nescimus;* & Deo magis committere, quam temere aliquid apud nos definire.